kelosi opus nos habere patet; nequaquam enim vim intulit voci Hebraeae derivatae a stirpe, in ipsa lingua Hebraea non obvia, sed in lingua Arabica usitata كهان (praesagivit); vocabulum כהן, quod formâ plane convenit cum Arborum كان (Partic. act. Coniug. Imae), proprio indicat praefectum, principem. Quaenam igitur vox vocabulo רְבָא ad notionem accurate reddendam aptior est? Ceterum optime intellexisse mihi videtur Onkelosus Potipheram praefectum potius quam sacerdotem esse habendum. Ceteris locis, quibus reddidit כהן, non intelligendi sunt nisi sacerdotes e stirpe Aäronis. Si quis rogat quidni etiam Melchisedecum כהן vocaverit respondemus nos totum aenigma solvere non posse nisi altera disquisitionis parte.

כהנא הכהן הנדול Num. XXXV : 25, 28 redditur כהנא דיתר רבא (sacerdos magnus) Levitic. XXI : 10 כהנא רבא (sacerdos, qui magnificatur). Prioribus locis versio proponitur litteralis. Loco Levitici textus Hebraeus habet הכהן הכהן הגדיל באהר, quod ad litteram quidem vertere potuisset כהנא רבא באהר (sacerdos fratribus suis maior), quac constructio sermonis Chaldaei indoli minime repugnat, eff. e. g. loci Genes. III : 1; IV : 13; XXXII : 11 aliique (v. Winer. Gramm. § 58), sed, quo nunc translatum legimus modo, כהנא דיתר רבא באהר (sacerdos, qui magnificatur, h. e. qui magno

in honore habetur, qui magnus est prae fratribus suis),
dictionis elegantia haud parum augetur.

בְּנֵה Genes. IV : 3, 4, 5; Numer. XVI : 15
vertit קִרְבָּנוֹת (oblatio), Genes. XXXII : 14, 19, 21,
22; XXXIII : 10; XLIII : 11, 15, 25, 26 reddidit
פְּקָרְבָּחָא (munus), ceteris locis numero 82 exhibet
מִנְחָתָא, quod Hebreo plane respondet. Locis, quos
ordine recensuimus secundo, dona memorantur homini-
bus oblata, non Deo, quae Chaldaice optime redditis
פְּקָרְבָּחָא (Alexandrina versio his omnibus locis exhibet
δῶρα). Geneseos Cap. IVto facile intelligitur quidni
reddiderit per בְּנֵה. Probabile est eum hanc vocem
adhibere noluisse, ubi de cultu Mosaico non agitur.
Difficilior tamen est quaestio cur etiam Numer. XVI :
15 exhibeat קִרְבָּנוֹת. Exinde fortasse explicari potest
quod verba, quac eodem loco praecedunt, אֲלֵהֶنּוּ וְאַל
vertit לֹא תִּקְבַּל בְּרִישָׁא (noli cum delectatione accipere), cum
qua formula vox קִרְבָּנוֹת saepissime coniuncta occurrit,
ubi adhibetur pro Hebreo אֲשֶׁר (v. supra pag. 15).
Hoc Capite facinus memoratur trium rebellium Korachi,
Dathani et Abirami; eorum sacrificium, בְּנֵה dictum,
quod, ne a Jahve observetur, precatur Moyses, revera
non erat nisi sacrificium igneum. Recte interpres אֲלֵהֶן
explavit לֹא תִּקְבַּל בְּרִישָׁא. Quid autem facilius
nunc fieri posset quam quod etiam loco cum formula

ista sponte coniungeret vocem קָרְבָּן, atque eo magis, cum omnes assentiri debeant vocem hanc praebere interpretationem haud ineptam?

Difficultatem quandam parere vocabula קִרְבָּנָה et קִרְבָּנָה, quod ad versionem attinet, negari non potest. Hoc enim vocabulum constanter redditur אֲרֻמָּתָא vel אֲרַמָּתָא (elevatio, sacrificium elevationis) uno loco excepto; illud semper vertitur אֶפְרַתָּה (separatio) uno loco excepto. Exod. XXXVII : 24 autem קִרְבָּנָה redditur אֲרַמָּתָא, Exod. XXXV : 24 אֶפְרַתָּה redditur אֲרֻמָּתָא. Videtur mihi hic adesse nodus non bene solvendus. Num autem hoc tanquam argumentum contra integritatem in medium proferri potest? Non credo. Quam vidimus versionem, alias eandem semper indolem offerentem, atque inde ab eodem viro profectam esse merito concludimus, uno hocce loco in fragmentorum compilationem transformari nequit. Ita fortasse aliquando nodum solvemus, si accipimus Onkelosum textu usum esse, quo hisce locis pro תְּרֵי legit תְּנֵן et pro תְּרֵי תְּנֵן. Fatendum quidem in editione Kennicottii horum verborum non indicari varias lectiones, at certissime codex, quo Onkelosus usus est, omnibus Kennicottii codicibus antiquior erat. Quomodo inter se permutata sint verba facile intelligitur, quia synonyma fere sunt habenda, de eodem sacrificio adhibita. Quae coniectura eo magis sese

commendat, quo magis persuasum nobis est de versione ex unius viri calamo profecta, quo magis etiam constantem interpretis observamus consuetudinem חניכת semper ארכנא vel ארכנת, alterum illud תרוכת semper אפרשות reddendi. Fieri etiam posset ut librariorum incuria vocabula inter se essent permutata, quod mendum in omnes deinde transiit codices postea scriptos. Hoc loco autem nihil certi statuo. Observandum est insuper interpretem ארכנא reddidisse, ubi חניכת obiectum est verbi חניכת (excepto uno loco Levit. VII : 30, ubi alteram habet vocem) uti et Levit. XIV : 21, ubi construitur cum לְקַח. Denique Num. XV : 20a liberius vertit verba תרוכת ut quae separantur ab area); etsi hic non solito more verbum reddiderit, tamen ex Participio מפָרֵשׁין satis perspicue patet eum haudquaquam illud neglexisse, sed optime ad ipsum verbum respexisse.

תִּזְבַּח, ubi significat „sacrificium pro peccato“ nonages et quinquies occurrit redditum תִּזְבַּח, cui voci eadem ac Hebraeae inest notio, excepto Num. XV : 25, ubi redditur חֹבֶב (culpa). Huius diversitatis caussa mihi non perspicua est; latet fortasse in utriusque vocabuli significatione synonyma.

בְּנֵי et בְּנֵי Genes. XLVI : 1; Exod. XII : 27; XXXIV : 25^b; Levitic. XVII : 27; Numer. XXV :